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Área de Concentração: Física Teórica e Computacional 

Subárea Vagas Docentes E-mail Currículo 
Lattes 

1. Física 
Estatística e 
Sistemas 
Complexos 

1 Eduardo do 
Carmo eduardo.carmo@unila.edu.br clique aqui 

2 Luciano Calheiros 
Lapas luciano.lapas@unila.edu.br clique aqui 

 

2. Física 
Matemática e 
Mecânica 
Celeste 

2 Abraão Jessé 
Capistrano  capistrano@ufpr.br clique aqui 

2 Alexander 
Argüello Quiroga alexander.quiroga@unila.edu.br clique aqui 

2 Carlos Henrique 
Coimbra Araújo carlos.coimbra@ufpr.br clique aqui 

2 Newton Mayer 
Solórzano Chávez  newton.chavez@unila.edu.br clique aqui 

2 Víctor Arturo 
Martínez León victor.leon@unila.edu.br clique aqui 

 
Área de Concentração: Física da Matéria Condensada 

Subárea Vagas Docentes E-mail Currículo 
Lattes 

3. Materiais e 
Dispositivos 

1 
Marcelo 

Gonçalves 
Hönnicke 

marcelo.honnicke@unila.edu.br clique aqui 

2 Márcio de Sousa 
Góes marcio.goes@unila.edu.br clique aqui 

2 Yunier Garcia 
Basabe yunier.basabe@unila.edu.br clique aqui 

1 Pedro Akira 
Bazaglia Kuroda pedro.kuroda@unila.edu.br clique aqui 

1 Diego David 
Pinzon Moreno diego.moreno@unila.edu.br  clique aqui 

 
Observação: a área de atuação dos docentes podem ser consultadas no site do programa em: 

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/fisica/corpo-docente 
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http://lattes.cnpq.br/5794388757286951
http://lattes.cnpq.br/5049842035647300
http://lattes.cnpq.br/2839327656144178
http://lattes.cnpq.br/0071716267580374
http://lattes.cnpq.br/7453233355722472
http://lattes.cnpq.br/5434324704126162
http://lattes.cnpq.br/9966158817422161
http://lattes.cnpq.br/9110318808152531
http://lattes.cnpq.br/3874503187249364
http://lattes.cnpq.br/5706687960580531
http://lattes.cnpq.br/4030995016188271
http://diego.moreno@unila.edu.br/
http://lattes.cnpq.br/3762335988452829

